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1. Обращение Председателя Правления 
 АО «Нурбанк» был создан 22 года назад  

на заре становления банковской системы Казахстана 

и, несмотря на все трудности и сложности минувших 

лет, выдержал проверку на прочность. Банк имеет  

16 филиалов и 81 ЦБО, где работают свыше 1500 

сотрудников. 

Достигнутые успехи – это результат 

многолетней работы дружного коллектива новаторов, 

ориентированных на непрерывный поиск и внедрение 

новых идей и решений. По состоянию  

на 01.01.14г. активы Банка составили 253 млрд. тенге1 

и Банк занимал 14-ю строчку в списке БВУ по объему 

активов. Увеличился чистый процентный доход Банка 

до создания резервов на 4%, при этом прирост процентного дохода по розничному 

бизнесу составил 30%. Рост портфеля ценных бумаг по сравнению с 2012г. составил 14%. 

Депозитный портфель вырос и составил 152,7 млрд. тенге. В свою очередь, комиссионные 

доходы Банка увеличились на 14%, в основном по кассовым и переводным операциям.  

В конце 2013 г. были предприняты шаги к оздоровлению портфеля Банка, путем 

создания дополнительных провизий. Несмотря на то, что это повлияло на результат 

финансовой отчетности, уменьшив его на 33 млрд. тенге, данный шаг мы оцениваем как 

положительный. Банк придерживался и будет придерживаться адекватного  

и консервативного подхода при оценке качества своего портфеля. Сформированный 

Банком на 01.01.2014 года уровень резервов по ссудному портфелю в размере 30,7%¹ 

является наиболее полной оценкой возможных потенциальных потерь по ссудному 

портфелю. К положительным моментам также можно отнести и то, что текущий объем 

провизий полностью покрывает задолженность по кредитам с просрочкой платежей 

свыше 90 дней. А удельный вес займов с просрочкой платежей на начало 2014 года 

составлял 34%¹ от общего объема ссуд. Для сравнения: на 01.01.2013 г. данный показатель 

был на уровне 42,9%¹.  

Текущая операционная деятельность Банка прибыльна. Так по итогам 1-го квартала 

2014 года Нурбанк получил чистую прибыль в сумме 62 млн. тенге¹. В данное время перед 
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Банком стоит задача активного роста. В дальнейшем Банк не планирует создание 

дополнительных резервов в значительных объемах, в то время как большинству игроков 

еще только предстоит формировать дополнительные провизии ввиду наблюдающегося 

ухудшения качества их портфелей. 

У Банка отсутствуют внешние долги, а объем его капитализации находится  

на достаточно высоком уровне (на 01.04.2014 года среди БВУ Банк занимает 13-ю 

позицию по размеру собственного капитала)¹. Так по состоянию на 01.04.2014 г. 

коэффициент достаточности капитала (RAC) Банка с учетом рисков, рассчитываемый по 

методике НБ РК, составляет 21%¹, являясь высоким показателем среди крупных банков, 

что позволяет нарастить активы почти в два раза (средний показатель среди 20-ти 

крупнейших по активам БВУ – 19,5%). 

Одним из показателей стабильности Банка является его ликвидность. Банк имеет 

сильные показатели ликвидности. Так по состоянию на 01.04.2014 г. среди 20-ти 

крупнейших БВУ РК АО «Нурбанк» занимает 7-ю позицию по показателю текущей 

ликвидности (k4), равному 1,026.¹ На высоколиквидные активы приходилось более 19% 

совокупного объема активов Банка, в то время как средний показатель среди 10 крупных 

БВУ был на уровне 16,4%. 

В текущем 2014 году международное рейтинговое агентство Standard & Poor's 

подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги АО «Нурбанк»  

на уровне «В/В», и рейтинг по национальной шкале на уровне «kzBB+». Прогноз 

«Стабильный» отражает, что в ближайшие 12 месяцев «Нурбанк» будет поддерживать 

сильные показатели капитализации и высокие показатели ликвидности, а показатели 

прибыльности и качества активов начнут постепенно улучшаться в результате развития 

нового бизнеса и сокращения объема проблемных кредитов. 

Объем средств клиентов корпоративного сектора и МСБ (без учета средств, 

выделенных по государственным программам) по состоянию на 31.12.2013г. составил 39,6 

млрд. тенге по сравнению с 49,4 млрд. тенге на 31.12.2012г. Их доля в общем объеме 

средств клиентов составила 26% по сравнению с 33% на 31.12.2012г. 

В 2013г. Банком было принято решение развивать розничное направление бизнеса 

как неотъемлемый атрибут универсального коммерческого банка. Так, объем средств 

розничных клиентов вырос до 41,5 млрд. тенге на 21% или на 8,8 млрд. тенге в сравнении 

с 32,7 млрд. тенге годом ранее. В 2013г. Банк активно развивал потребительское 

кредитование. С начала 2013г. запущен масштабный проект под названием «Товарный 
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кредит», цель которого – кредитование физических лиц на приобретение бытовых 

товаров/техники, компьютерной техники и услуг. В настоящее время партнерами Банка 

являются порядка 300 организаций, среди которых такие крупные компании как Sulpak, 

Alser, LogyCom, Французский дом, Планета красоты, Казахювелир, Меломан, ТД 

«Жанна» и другие. Банк создал разветвленную сеть в рамках проекта «Товарный кредит». 

По состоянию на 30.12.2013г. количество мест присутствия составило 700. На 01.01.2014г. 

портфель по товарному кредитованию составил 7,5 млрд. тенге, при этом за время работы 

данного продукта Банк осуществил выдачи на сумму 8,5 млрд. тенге. 

Одним из перспективных направлений своего развития АО «Нурбанк» считает 

систему дистанционного обслуживания интернет – банкинг. Для удобства Клиентов 

пользования системой и обеспечения безопасности хранения и передачи финансовой 

информации в 2013 году в рамках возможностей существующего фреймворка был 

разработан новый дизайн для портала интернет-банкинга для юридических лиц Open24.kz. 

В данное время Банк ведет работы по редизайну интернет-банкинга для физических лиц. 

Подтверждением успешной деятельности Банка в 2013 году служат номинации, 

полученные в Международных конкурсах. К примеру, Президиум Европейской Бизнес 

Ассамблеи в Великобритании наградил АО «Нурбанк» Сократовской премией  

и Международная наградой «Best Enterprise».  Изучив результаты Банка, Международная 

общественная организация «Ассамблея деловых кругов» в рамках программы «Лидеры 

XXI столетия» вручила Банку Знак качества «Высшая проба». Кроме того в I и ІІ 

Международном конкурсе «Банк года СНГ, Балтии, Грузии – 2013»  

АО «Нурбанк» получил сразу несколько престижных наград в следующих номинациях: 

«Лучший банк по программам лояльности», «Лучший банк для корпоративного бизнеса» 

и «Банк, сохранивший высокий уровень доверия». 

АО «Нурбанк», присутствуя на рынке банковских услуг и продуктов Казахстана  

22 года, всегда обращал пристальное внимание социальной деятельности. Банком за время 

его существования реализовано более 1000 программ по благотворительности. Так, в 2013 

г. АО «Нурбанк» получил награду в номинации «За лучшие благотворительные проекты» 

в рамках Международного конкурса «Банк, которому доверяют – 2013». Как правило, 

потребность проведения благотворительных мероприятий обусловлена осознанием 

социальной ответственности бизнеса. Мы стараемся не забывать о тех, кому повезло 

меньше, и кому требуется наша помощь. Мы верим, что занимаясь благотворительностью, 

мы вносим посильный вклад в решение проблем современного общества и вдохновляем 
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2. Информация о Банке 
АО «Нурбанк» создано 3 августа 1992 года в Атырау. В 2003 году головной Банк 

перебазировался в Алматы. За короткий период времени Нурбанк из небольшого 

регионального банка вышел на республиканский уровень и на сегодняшний день 

предоставляет весь спектр банковских услуг. 

Миссия Банка - стать надежным партнером в предоставлении полного комплекса 

современных финансовых услуг субъектам розничного, малого и среднего бизнеса и 

крупным корпорациям для успешного достижения поставленных ими целей. 

Банк направляет свою деятельность на развитие клиентов, основываясь на 

собственных принципах и ценностях. Обращаясь в Банк, клиенты, как частные лица, так и 

крупнейшие корпорации всегда могут рассчитывать на получение высококачественных 

финансовых услуг через различные каналы продаж. Банк постоянно улучшает уровень 

сервиса путем совершенствования бизнес-процессов, внедрения передовых 

информационных технологий и повышения профессионализма и эти усилия позволяют 

оперативно и качественно обслуживать клиентов.  

Банк создает благоприятную и эффективную рабочую атмосферу для привлечения 

талантливых и успешных сотрудников.  

Банк стремится достичь высокого уровня рентабельности на долгосрочной основе и 

внести существенный вклад в развитие и процветание нашей страны. 

Отношения Банка с клиентами, инвесторами, коллегами, и прочими организациями 

базируются на доверии и культуре открытого общения, руководствуясь основными 

ценностями: 

1. меритократия; 

2. ориентированность на результат; 

3. ответственность; 

4. профессионализм; 

5. динамичность; 

6. инициативность; 

7. инновационность; 

8. прозрачность. 

В данное время Банк присутствует во всех основных регионах Республики Казахстан и 

создал разветвленную сеть филиалов: 16 филиалов и 81 универсальных центров 
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банковского обслуживания и дополнительных помещений филиалов. Кроме того, Банк 

имеет развитую альтернативную сеть продаж. Количество банкоматов и POS-терминалов 

составило 347 и 1250 соответственно. 

В ближайшем будущем Банк намерен реализовывать стратегические задачи по 

дальнейшему развитию бизнеса, а именно:  

- наращивать объемы выдач по кредитованию физических лиц; 

- увеличивать долю в обслуживании розничного, малого и среднего бизнесов; 

- повышать качество ссудного портфеля и депозитной базы; 

- повышать качество оперативности обслуживания клиентов. 

В целях предоставления клиентам полного спектра услуг, Банком созданы 

дочерние организации.  

АО «ДО АО «Нурбанк» «Money Experts» является финансовым консультантом, 

маркет-мэйкером по акциям и облигациям на Казахстанской фондовой бирже, 

листинговым агентом и брокером многих ведущих казахстанских компаний и банков. 

Сегодня Money Experts сотрудничает с ведущими мировыми финансовыми организациями 

и партнерами в странах СНГ и оказывает следующие услуги: 

•  управление портфелем; 

• брокерско-дилерские услуги; 

• подготовка и организация процедуры государственной регистрации выпуска акций; 

• помощь в прохождении процедуры листинга АО «Казахстанская фондовая биржа»; 

• андеррайтинговые услуги — первичное размещение ЦБ; 

• прямые инвестиции — участие в акционерном капитале юридических лиц; 

• операции M&A — слияние и поглощение компаний; 

• сделки LBO, MBO; 

• деятельность маркет-мейкера; 

• консультационные услуги. 

АО «ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис» предлагает услуги в обязательном и 

добровольном формах страхования. Услуги АО «ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис» 

доступны на территории Казахстана благодаря широкой региональной сети и 

представлены следующими видами услуг. 

Услуги в обязательной форме страхования: 

• страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных 

средств; 
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• страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед 

пассажирами; 

• страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента; 

• страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, 

деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам; 

• страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых 

(служебных) обязанностей; 

• экологическое страхование; 

• страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов. 

Услуги в добровольной форме страхования: 

• страхование от несчастных случаев; 

• страхование на случай болезни; 

• страхование автомобильного транспорта; 

• страхование воздушного транспорта; 

• страхование грузов; 

• страхование имущества от ущерба, за исключением классов, указанных в 

подпунктах 3)-7) пункта 3 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О страховой 

деятельности»; 

• страхование от прочих финансовых убытков; 

• страхование гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного 

транспорта; 

• страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного 

транспорта; 

• страхование гражданско-правовой ответственности, за исключением классов, 

указанных в подпунктах 9)-11) пункта 3 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О 

страховой деятельности»; 

• страхование займов. 

ТОО «Лизинговая компания Нур Лизинг» успешно и динамично развивается 

на протяжении ряда лет. ТОО «Лизинговая компания Нур Лизинг» имеет богатый опыт 

в сфере лизинговых услуг.  

Преимуществами лизинга являются: 

•  долгосрочное финансирование;  
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•  лизинг позволяет обновлять основные средства и приобретать современное 

оборудование без крупных единовременных затрат;  

•  предмет лизинга является залоговым обеспечением, не требуется дополнительный 

залог;  

•  гибкий график лизинговых платежей. 

  Налоговые преимущества:  

�  освобождение от уплаты НДС при импорте оборудования;  

�  уменьшение налогооблагаемого дохода у лизингополучателя на сумму выплаченного 

вознаграждения;  

�  применение двойной нормы амортизации на предмет лизинга в период первого года 

эксплуатации;  

•  предоставление профессиональной консультации, в части ведения переговоров 

с поставщиками, согласование условий предоставления гарантий, составление Договоров 

купли-продажи, международных контрактов и страхования, а также предоставления ряда 

дополнительных услуг;  

•  лизинг может выступать единственным источником финансирования для тех, кто 

не имеет залогового обеспечения.  

Конкурентноспособными преимуществами лизинговой компании «Нур Лизинг» 

являются: 

1. профессиональная команда специалистов; 

2. индивидуальный подход к клиенту; 

3. кратчайшие сроки оформления; 

4. предоставление услуг по международным стандартам; 

5. сеть филиалов по всему Казахстану; 

6. торговое финансирование; 

7. полное сопровождение сделки: поиск поставщиков, ведение переговоров 

в интересах клиента, юридическое и таможенное оформление сделки, страхование, 

доставка до места эксплуатации. 

Наработаны тесные взаимоотношения с крупными поставщиками, установлены 

партнерские отношения с финансовыми институтами.  

АО «НПФ «Атамекен» (ранее именовался АОЗТ ОНПФ «Народный пенсионный 

фонд») создан 7 августа 1997 года, начал свою деятельность с 1 января 1998 года, 
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с вступлением в силу Закона Республики Казахстан «О пенсионном обеспечении 

в Республике Казахстан» от 20 июня 1997 года.  

В рамках реформирования накопительной пенсионной системы Республики 

Казахстан в 2014 году завершил передачу находящихся под управлением пенсионных 

накоплений вкладчиков в АО «Единый накопительный пенсионный фонд». По состоянию 

на 01 июля 2014 года АО «НПФ «Атамекен» остается дочерней структурой АО 

«Нурбанк». 
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3. Итоги деятельности за 2013 год  
Показатели Баланса по консолидированной финансовой отчетности 

Наименование 2011 год 2012 год 2013 год 
тыс. тенге доля  тыс. тенге доля  тыс. тенге доля  

Активы             
 Деньги и их эквиваленты  24 618 693 9% 23 502 928 9% 29 471 147 12% 
Торговые ценные бумаги 2 147 069 1% 1 996 006 1% 1 211 643 0% 
Инвестиционные ценные 
бумаги, имеющиеся в 
наличии для продажи 

29 158 740 11% 34 321 553 13% 38 659 862 16% 

Средства в кредитных 
учреждениях 1 525 817 1% 1 459 346 1% 2 344 059 1% 

Кредиты, выданн клиентам 196 725 594 73% 172 583 516 67% 151 732 916 62% 
Текущий налоговый актив 425 162 0% 185 374 0% 100 147 0% 
 Основные средства и 
нематериальные активы  4 436 011 2% 4 058 701 2% 3 896 459 2% 

Отложенный налог.актив 3 652 628 1% 2 976 119 1% 3 616 271 1% 
 Прочие активы  5 124 855 2% 15 258 817 6% 14 569 368 6% 
Всего активов 267 814 569 100% 256 342 360 100% 245 601 872 100% 
Обязательства             
СредстваПравительстваРК 9 792 737 4% 8 789 677 3% 6 585 642 3% 
Счета и депозиты банков и 
прочих финансовых 
институтов 

2 305 230 1% 1 797 364 1% 1 057 064 0% 

Текущие счета и депозиты 
клиентов 161 458 963 60% 149 080 108 58% 152 139 857 62% 

Долговые ценные бумаги 
выпущенные 21 282 543 8% 21 795 297 9% 41 773 980 17% 

Прочие обязательства 2 228 959 1% 3 123 046 1% 5 006 076 2% 
 Итого обязательства  197 068 432 74% 184 585 492 72% 206 562 619 84% 
Капитал             
Уставный капитал: 127 611 241 48% 127 611 241 50% 127 611 241 52% 
- простые акции 127 316 185 127 316 185 127 316 185 
- привилегир. акции 295 056 295 056 295 056 
Выкупленные собственные 
акции -273 597  -275 253  -275 253  
Дополнительный 
оплаченный капитал 100 0% 100 0% 100 0% 

Динамический резерв   0%   0% 4 380 918 2% 
Прочие резервы 1 597 272 1% 664 465 0% 222 501 0% 
Накопленные убытки -58 418 820 -22% -56 473 889 -22% -93 131 895 -38% 
Неконтрольные доли 
участия 229 941 0% 230 204 0,1% 231 641 0,1% 

Всего капитала 70 746 137 26% 71 756 868 28% 39 039 253 16% 
Всего обязательств и 
капитала 267 814 569 100% 256 342 360 100% 245 601 872 100% 
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Доходы/расходы по консолидированной отчетности 
 

тыс. тенге 2011 год 2012 год 2013 год 

Процентные доходы 22 782 795 23 658 178 23 535 189 
Процентные расходы - 13 711 563  - 11 372 582  - 11 651 762  
Чистый процентный доход 9 071 232 12 285 596 11 883 427 
Чистый комиссонный доход  3 167 262   3 199 057   2 763 325  
Операционные доходы 275 803 17 091 687 1 169 698 
Операционные расходы - 7 554 737  - 9 099 733  - 8 914 614  
Убытки от обесценения и расходы по 
резервам -6 325 071 -20 832 108 -40 995 067 

Экономия (расход) по подоходному 
налогу  1 867 808  - 690 250   747 652  
Прибыль/убыток за год 502 297 1 954 249 -33 345 579 
Прибыль/убыток за год от 
прекращенной деятельности, за 
вычетом подоходного налога      1 030 380  
Убыток/прибыль за год 502 297 1 954 249 -32 315 199 

 
Анализ деятельности за 2013 год 
АКТИВЫ 

Наименование 
2011 год 2012 год 2013 год 

тыс. тенге доля 
% тыс. тенге доля 

% тыс. тенге доля 
% 

Активы             
 Деньги и их 
эквиваленты  24 618 693 9% 23 502 928 9% 29 471 147 12% 

Торговые ценные бумаги 2 147 069 1% 1 996 006 1% 1 211 643 0% 
Инвестиционные ценные 
бумаги, имеющиеся в 
наличии для продажи 

29 158 740 11% 34 321 553 13% 38 659 862 16% 

Средства в кредитных 
учреждениях 1 525 817 1% 1 459 346 1% 2 344 059 1% 

Кредиты, выданные 
клиентам 196 725 594 73% 172 583 516 67% 151 732 916 62% 

Текущий налоговый 
актив 425 162 0% 185 374 0% 100 147 0% 

 Основные средства и 
нематериальные активы  4 436 011 2% 4 058 701 2% 3 896 459 2% 

Отложенный налоговый 
актив 3 652 628 1% 2 976 119 1% 3 616 271 1% 

 Прочие активы  5 124 855 2% 15 258 817 6% 14 569 368 6% 
Всего активов 267 814 569 100% 256 342 360 100% 245 601 872 100% 
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Консолидированные активы Банка на конец 2013 года составили 245 601 872 

тыс.тенге, что на 10 740 488 тыс.тенге или на 4,18% ниже чем на конец 2012 года.  

Структура активов Банка по состоянию на 31 декабря 2013года и на 31 декабря 

2012года выглядит следующим образом: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кредиты, выданные клиентам остаются крупнейшей статьей в структуре активов  

Банка и по состоянию на конец 2013 года составили 62% или 151 732 916 тыс. тенге. 

 

Кредиты, предоставленные клиентам* 

Объем кредитования в долларах США снизился на 10 523 млн.тенге ли на 21% 

составив на конец 2013 года 40 103 млн.тенге, тогда как кредитование в евро и 

национальной валюте увеличилось на 5% и 2% соотвественно. 

12%
0%

16%

1%62%

2% 7%

2013 год

Деньги и их эквиваленты 
Торговые ценные бумаги
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи
Средства в кредитных учреждениях
Кредиты, выданные клиентам
Основные средства и нематериальные активы 

9%
1%

13%
1%

67%

2% 7%

2012 год
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 Изменение объема кредитного портфеля (брутто) в разбивке по валютам 

Итого, ссуды 

представленные 

клиентам (брутто) 

на 31.12.2013г. млн. 

тенге 

на 31.12.2012г. млн. 

тенге 

Изменение 

абс. % 

Тенге  172 965   169 005   3 960  2% 

Доллар США  40 103   50 626  - 10 523  -21% 

Евро  1 500   1 435   65  5% 

Итого  214 568   221 066  - 6 497  -3% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Информация представлена по данным неконсолидированной отчетности Банка 

 

Общее снижение объема кредитования связано с повышением требований Банка к 

качеству выдаваемых займов. 

Объем кредитного портфеля с учетом проблемных займов по состоянию на конец 

2013 года составил 214 568 млн. тенге. 

 

Распределение кредитного портфеля (брутто) по бизнес-направлениям, млн. тенге 

  КБ МСБ РБ Итого 

2011 год 175 379 57 312 28 613 261 305 

2012 год 135 140 52 841 33 085 221 066 

2013 год 123 563 49 510 41 495 214 568 

76% 81%

23% 19%
1% 1%

2012год 2013год

Структура кредитного портфеля по валютам

Тенге Доллар США Евро
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В динамике видно, что произошло изменение доли направлений кредитования. Если доля 

кредитования корпоративного сектора составляла в 2011 году 67%, в 2012 году 61%, то 

2013 году его доля составила 58%. 

Небольшие изменения в структуре кредитного портфеля корпоративного бизнеса 

произошли за счет снижения доли ипотечного кредитования. 

 

Структура кредитного портфеля Корпоративного бизнеса (брутто) по отраслям 

экономики 

 
 

Распределение  кредитного портфеля (брутто) 
по бизнес-направлениям

67% 61% 58%

22%
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11% 15% 19%
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29%

21%
13%

11%

11%
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Промышленность и добыча полезных ископаемых Недвижимость
Пищевая промышленность Сельское хозяйство
Сфера услуг Строительство
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Доля кредитования малого и среднего бизнеса осталась практически неизменной и 

в 2013 году составила 23%в общей доле кредитного портфеля или 49,5 млрд.тенге. 

Объем средств клиентов корпоративного сектора и МСБ (без учета средств, 

выделенных по государственным программам) по состоянию на 31.12.2013г. составил 39,6 

млрд. тенге по сравнению с 49,4 млрд. тенге на 31.12.2012г. Их доля в общем объеме 

средств клиентов составила 26% по сравнению с 33% на 31.12.2012г. 

В 2014 году прирост работающего кредитного портфеля в направлении МСБ уже 

превысил 18% по сравнению с началом года. Основным драйвером изменений в объемах 

кредитования МСБ является оптимизации процессов принятия решений по кредитованию 

и предоставления гарантий. Активное развитие также получило кредитование по 

поддержке МСБ по госпрограммам.  

В 2013г. Банком было принято решение развивать розничное направление бизнеса 

как неотъемлемый атрибут универсального коммерческого банка. Если ранее Банк был 

ориентирован на корпоративный сектор, а доля Банка в розничном кредитовании среди 

казахстанских банков составляла 0,7%, то сейчас Банк активно развивает данное 

направление. 

Доля розничного бизнеса за 2 последних года в общем кредитном портфеле Банка 

выросла на 8 процентов и составила 19 процентов общего кредитного портфеля. 

С начала 2013г. запущен масштабный проект под названием «Товарный кредит», цель 

которого – кредитование физических лиц на приобретение бытовых товаров/техники, 

29%

16%

13%

12%

12%

9%

9%

2012 год

Промышленность и добыча полезных ископаемых Недвижимость
Сфера услуг Пищевая промышленность
Сельское хозяйство Оптовая торговля
Строительство
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компьютерной техники и услуг. Сумма кредита варьируется от 15 000 тенге до 1 млн. 

тенге.  

В настоящее время партнерами Банка являются порядка 300 организаций, среди 

которых такие крупные компании как Sulpak, Alser, Logicom, Французский дом, Планета 

красоты, Казахювелир, Меломан, ТД «Жанна». Отметим, что Нурбанк стал выдавать 

кредиты на приобретение автомобиля в сети автосалонов Renault на условиях товарного 

кредитования. 

Банк создал разветвленную сеть в рамках проекта «Товарный кредит». По 

состоянию на 30.12.2013г. количество мест присутствия составило 701. На 01.01.2014г. 

портфель по товарному кредитованию составил 8,5 млрд. тенге. Так, розничные займы 

выросли за 2013г. на 8,4 млрд. тенге, в основном в связи с ростом объемов продаж по 

«Товарному кредиту». Общий объем средств розничных кредитов вырос до 41,5 млрд. 

тенге. 

 

Деньги и их эквиваленты  

Доля денежных средств в активах Банка за 2013 год увеличилась и составила 12% в 

сравнении с 9% на начало года. Объем средств по статье «Денежные средства и их 

эквиваленты» по состоянию на 31 декабря 2013 года составил 29,5 млрд. тенге, 

увеличившись на 6 млрд. тенге или на 25,4%.  

Рост денежных средств связан с ростом объемов на текущих и краткосрочных 

счетах клиентов. Увеличение произошло за счет увеличения объемов на текущих и 

депозитных счетах в банках с рейтинговой оценкой с 3,2 млрд тенге в начале 2013 года до 

7,3 в конце года. Также произошло увеличение денежных эквивалентов на 2 млрд.тенге за 

счет сделок обратного РЕПО, заключенных автоматическим способом на Казахстанской 

фондовой бирже.  

 

Оздоровление портфеля 

Одной из основных задач, как и для всех банков Казахстана, является снижение 

доли проблемных кредитов. На данный момент своего развития Банк акцентирует 

внимание не на количестве, а на качестве кредитного портфеля. Так, доля проблемных 

кредитов в сумме выданных до 2011 года составляет 75%, в кредитах, выданных в 2011 

году - 29%, а в кредитах выданных в 2012 - 2013 годах проблемными являются только 6%. 
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Объем кредитного портфеля и проблемных кредитов, выданных до и после 2011 года 

в разрезе бизнес-направлений 

По состоянию на 01.01.2014г. 
(млн. тенге) 

Итого 
кредиты 

Корпоративн
ый бизнес МСБ Розничны

й бизнес 

Итого кредитный портфель 214 568 123 563 49 510 41 495 
Основной долг и начисленные 
проценты 112 146 65 598 21 544 25 004 
Проблемные кредиты (включая 
проценты) 102 422 57 965 27 966 16 491 
Доля проблемных кредитов 
(включая проценты) 48% 47% 56% 40% 
Кредиты, выданные до 2011г. 127 156 81 298 28 823 17 035 
Основной долг и начисленные 
проценты 32 416 25 403 4 134 2 879 
Проблемные кредиты (включая 
проценты) 94 740 55 895 24 688 14 156 
Доля проблемных кредитов 
(включая проценты) 75% 69% 86% 83% 
Кредиты, выданные в 2011г. 11 554 5 079 4 429 2 047 
Основной долг и начисленные 
проценты 8 251 4 629 2 137 1 485 
Проблемные кредиты (включая 
проценты) 3 303 449 2 292 561 
Доля проблемных кредитов 
(включая проценты) 29% 9% 52% 27% 
Кредиты, выданные в 2012-
2013гг. 75 858 37 186 16 258 22 414 
Основной долг и начисленные 
проценты 71 478 35 565 15 273 20 640 
Проблемные кредиты (включая 
проценты) 4 379 1 621 985 1 774 
Доля проблемных кредитов 
(включая проценты) 6% 4% 6% 8% 

 

В 2013г. Нурбанк проделал значительную работу и провел мероприятия, 

направленные на улучшение качества кредитного портфеля. Так, в конце 2013г. Банк 

провел плановую очистку баланса от плохих активов, создав дополнительные провизии, 

которые привели к оздоровлению портфеля. В 2012г. в два этапа была проведена сделка 

без права регресса по продаже проблемных активов коллекторским компаниям на сумму 

около 48 млрд. тенге. 

  В 2013г. акционерами Банк, в целях повышения его финансовой устойчивости и 

дальнейшего успешного развития, было принято решение о создании специальной 
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компании по управлению проблемными активами. В текущем 2014 году ТОО 

«Организация по управлению стрессовыми активами «NB» уже начала свою деятельность. 

Доля сформированных провизий по ссудам, предоставленным клиентам, в общем объеме 

выданных ссуд составила 29,2% по сравнению с 23,8% на 31.12.2012г. Размер провизии 

составил 62,5 млрд. тенге по сравнению с 52,6 млрд. тенге за 2012г. 

Удельный вес недействующих займов составил 32,3% от общего объема ссуд. Для 

сравнения: на 31.12.2012г. доля недействующих займов составляла 44,9%.  

Сформированные провизии являются резервом под возможные потенциальные 

убытки в случае негативного развития сценария по отдельным заемщикам. Данный шаг 

расценивается как положительный, несмотря на то, что он повлиял на результат 

финансовой отчетности, уменьшив его на 33 155 млн. тенге. Необходимо отметить, что 

отрицательный финансовый результат не связан с операционной деятельностью Банка и 

никоим образом не отразится на его финансовой устойчивости.  

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

В целях управления ликвидностью, Банк поддерживает стабильную и 

диверсифицированную структуру пассивов, включающую в себя как ресурсы, 

привлеченные на определенный срок, так и средства до востребования. В отчетном 

периоде Банк продолжил обслуживание своих обязательств по установленным графикам. 

 

Наименование 2011 год 2012 год 2013 год Увеличени
е 

тыс. тенге тыс. тенге тыс. тенге % 
Обязательства        
 Средства Правительства РК 9 792 737 8 789 677 6 585 642 -25,1% 
Счета и депозиты банков и 
прочих финансовых институтов 2 305 230 1 797 364 1 057 064 -41,2% 
Текущие счета и депозиты 
клиентов 161 458 963 149 080 108 152 139 857 2,1% 
Долговые ценные бумаги 
выпущенные 21 282 543 21 795 297 41 773 980 91,7% 
Прочие обязательства 2 228 959 3 123 046 5 006 076 60,3% 
 Итого обязательства  197 068 432 184 585 492 206 562 619 11,9% 
 

В 2013 году общая сумма обязательств Банка увеличилась на 22 млрд.тенге или на 

11,9%, составив на 31 декабря 2013 года 206,6 млрд.тенге в сравнении с 184,6 млрд.тенге 

на 31 декабря 2012 года. Большое влияние на изменение объема обязательств оказало 
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размещение облигаций нового выпуска. Объем размещенных долговых ценных бумаг 

увеличился на 20 млрд.тенге и составил 41,8 млрд.тенге. 

Средства клиентов увеличились на 3 млрд.тенге с 149 млрд.тенге на 31 декабря 

2012 года до 152 млрд.тенге на конец 2013 года. 

Средства Правительства РК снизились на 2,2 млрд.тенге и составили 6,59 млрд 

тенге на конец 2013 года. 

Объемы счетов и депозитов банков и прочих финансовых институтов снизились на 

0,7 млрд.тенге и составили на 31 декабря 2013 года 1,07 млрд.тенге, против 1,8 млрд.тенге 

по состоянию на 31 декабря 2012 года.  

Также изменилась структура обязательств. Структура обязательств в процентном 

выражении за 2012 и 2013 гг.выглядела следующим образом: 

 

 

Структура обязательств, 2012 год

 Средства 
Правительства РК

5%

Счета и депозиты банков 
и прочих финансовых 

институтов
1%

Текущие счета и 
депозиты клиентов

80%

Прочие обязательства
2%

Долговые ценные бумаги 
выпущенные

12%

Структура обязательств, 2013 год

Текущие счета и 
депозиты клиентов

74%

Долговые ценные 
бумаги выпущенные

20%

Прочие обязательства
2%

 Средства 
Правительства РК

3%

Счета и депозиты 
банков и прочих 

финансовых институтов
1%
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Основная доля обязательств приходится на Текущие счета и депозиты клиентов.  

В 2013 году их доля составила 74 процента с ростом в объеме 3 млрд. тенге. 

 

Вклады клиентов 

Банк стремится достичь позиции универсального банка и обеспечить дальнейшую 

стабильную конкурентоспособную деятельность во всех сегментах. При этом 

приоритетным для Банка является разумное соотношение экономической 

целесообразности использования привлеченных ресурсов, конкурентоспособности и 

надежности вкладов своих клиентов. 

За рассматриваемый период объем средств клиентов увеличился на 3,8 млрд. тенге 

или на 3% и составил по состоянию на 31 Декабря 2013 года 152,7 млрд.тенге по 

сравнению с 148,9 млрд.тенге на 31 Декабря 2012 года. 

 

Изменение депозитного портфеля 
 
  2013 год  2012 год  Отклонение 

  

Объем 
(млн. 
тенге) 

Доля % 
Объем 
(млн. 
тенге) 

Доля % абс. отн.% 

Вклады 
юридических лиц 96 354  63% 98 251  66% -1 896  -2% 
Вклады до 
востребования 44 517  46% 42 124  43% 2 393  6% 
Срочные вклады 51 838  54% 56 127  57% -4 289  -8% 
Вклады 
физических лиц 56 376  37% 50 656  34% 5 720  11% 
Вклады до 
востребования 5 913  10% 5 945  12% -31  -1% 
Срочные вклады 50 463  90% 44 712  752% 5 751  13% 
Итого средства 
клиентов 152 731  100% 148 907  100% 3 824  3% 
Вклады до 
востребования 50 430  33% 48 069  32% 2 362  5% 
Срочные вклады 102 301  67% 100 838  68% 1 462  1% 

 

Доля вкладов клиентов, корпоративного сектора составила 63% в 2013 году  

в сравнении с 66% в 2012 году. Объем средств клиентов корпоративного сектора по 

состоянию на 31 Декабря 2013 года составил 96,4 млрд. тенге в сравнении с 98,3 млрд. 

тенге в 2012 году, уменьшение составило 1,9 млрд. тенге или 2%. 
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Произошли изменения в структуре депозитного портфеля в сторону увеличения 

доли средств и депозитов от физических лиц, так на 31 декабря 2013 года их доля 

составила 37%, в сравнении с 34% на начало года.  

Таким образом, по состоянию на 31 декабря 2013 года вклады юридических и 

физических лиц составили 152,7 млрд. тенге. 

Банк, в целях привлечения новых вкладчиков, повышения степени доверия 

существующих клиентов и улучшения эффективность защиты их интересов, является 

членом Казахстанского фонда гарантирования вкладов.  

Депозиты являются важным и надежным источником финансирования для Банка, поэтому 

Банк планирует и в дальнейшем направлять свои усилия для сохранения и наращивания 

существующей клиентской базы, предлагая конкурентные рыночные условия.Банк 

продолжает тесное сотрудничество с государственными организациями.  

 

Выпущенные долговые ценные бумаги 

Объем размещенных выпущенных долговых ценных бумаг на 31 декабря 2013 года 

составил 41,8 млрд. тенге и увеличился на 20 млрд. тенге в сравнении с 213,8 млрд. тенге 

по состоянию на 31 декабря 2012 года. 

  
NRBNb5 

(KZPC2Y10B426) 
NRBNb6 

(KZPC3Y07B420) 
NRBNb9 

(KZ2C0Y06D727) 
NRBNb10 

(KZ2C0Y10D737) 
Дата выпуска 18.05.2006 24.01.2008 26.07.2010 05.06.2013 
Номинал 100,00 100,00 100,00 100,00 
Вид купонной 
ставки фиксированная 

индексированна
я по инфляции фиксированная фиксированная 

Процентная 
ставка 7,5% 7,0% 7,0% 7,0% 
Количество 
объявленных 
ценных бумаг 50 000 000  50 000 000  160 000 000  160 000 000  
Количество 
ценных бумаг 
в обращении 49 831 800  49 756 000  158 255 000  150 000 000  
 

На увеличение объема выпущенных ценных бумаг повлияло размещение нового 

выпуска облигаций, срок погашения которых наступит в 2023 году. 

Все облигации эмитированные Банком включены в официальный список АО 

«Казахстанская фондовая биржа» по категории «с рейтинговой оценкой». 
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КАПИТАЛ 

На 01.12.2013 года Банк входит в десятку БВУ по размеру собственного капитала 

(8 позиция). 

За 2013 год дополнительных вливаний в акционерный капитал собственниками 

Банка не производилось.  

Наименование 
2011 год 2012 год 2013 год 

тыс. тенге доля 
% тыс. тенге доля 

% тыс. тенге доля 
% 

Капитал             
Уставный капитал: 127 611 241 48% 127 611 241 50% 127 611 241 52% 
- простые акции 127 316 185 127 316 185 127 316 185 
- привилегированные 
акции 295 056  295 056  295 056  
Выкупленные 
собственные акции -273 597  -275 253  -275 253  
Дополнительный 
оплаченный капитал 100 0% 100 0% 100 0% 

Динамический резерв   0%   0% 4 380 918 2% 
Прочие резервы 1 597 272 1% 664 465 0% 222 501 0% 
Накопленные убытки -58 418 820 -22% -56 473 889 -22% -93 131 895 -38% 
Неконтрольные доли 
участия 229 941 0% 230 204 0,1% 231 641 0,1% 

Всего капитала 70 746 137 26% 71 756 868 28% 39 039 253 16% 
Всего обязательств и 
капитала 267 814 569 100% 256 342 360 100% 245 601 872 100% 

Капитал Банка уменьшился на 10,7 млрд.тенге или на 4,19% и составил по 

состоянию на 31 Декабря 2013 года 245,6 млрд.тенге по сравнению с концом 2012 года по 

причине формирования провизий. Сформированные провизии являются резервом под 

возможные потенциальные убытки в случае негативного развития сценария по отдельным 

заемщикам. Данный шаг расценивается как положительный, несмотря на то, что он 

повлиял на результат финансовой отчетности, уменьшив его на сумму 33 155 млн. тенге. 

Необходимо отметить, что отрицательный финансовый результат не связан с 

операционной деятельностью Банка и никоим образом не отразится на его финансовой 

устойчивости. Напротив, текущая операционная деятельность Банка – прибыльна после 

прихода новых акционеров в 2010г.  

 Коэффициент достаточности капитала (RAC) Банка, с учетом рисков, 

рассчитываемый по методике Нацбанка РК, на 01.01.2014 г. составляет около 21%. Это 

является одним из самых высоких показателей среди крупных банков Республики 

Казахстан. Таким образом, нынешний уровень капитала Банка позволяет нарастить 
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активы почти в два раза, что не позволит показателю RAC снизиться до уровня менее 10% 

даже при агрессивном росте Банка в ближайшие годы. 

 

ПРИБЫЛЬ БАНКА 

За год, закончившийся 31 декабря 

Доходы/расходы по консолидированной отчетности 

тыс. тенге 2011 год 2012 год 2013 год 

Процентные доходы 22 782 795 23 658 178 23 535 189 
Процентные расходы - 13 711 563  - 11 372 582  - 11 651 762  
Чистый процентный доход 9 071 232 12 285 596 11 883 427 
Чистый комиссионный доход  3 167 262   3 199 057   2 763 325  
Операционные доходы 275 803 17 091 687 1 169 698 
Операционные расходы - 7 554 737  - 9 099 733  - 8 914 614  
Убытки от обесценения и расходы по 
резервам -6 325 071 -20 832 108 -40 995 067 

Экономия (расход) по подоходному 
налогу  1 867 808  - 690 250   747 652  
Прибыль/убыток за год 502 297 1 954 249 -33 345 579 
Прибыль/убыток за год от 
прекращенной деятельности, за 
вычетом подоходного налога      1 030 380  
Убыток/прибыль за год 502 297 1 954 249 -32 315 199 

Рассматривая чистую прибыль до формирования резервов на обесценение 

процентных активов и до налогообложения за 12 месяцев 2013 года, мы наблюдаем 

прибыль 8,7 млрд.тенге. В результате списания 33 345 млн.тенге на резервы был получен 

результат - 32 315 млн.тенге, что, соответственно, повлияло на показатели рентабельности 

активов и капитала за 2013 год. 

Выборочные коэффициенты % 2011 год 2012 год 2013 год 
 Рентабельность активов (RoAA)  0,2% 0,8% -13,6% 
 Рентабельность капитала (RoAE)  0,7% 2,7% -85,4% 
 Отношение операционных расходов к 
операционным доходам  73% 53% 88% 
 Отношение чистого комиссионного дохода к 
операционному доходу  29% 19% 33% 
 Займы клиентам (без учета провизий) / 
Депозиты %  122% 122% 116% 
 Займы клиентам (без учета провизий) / 
Активы %  73% 73% 67% 
 Чистая процентная маржа (без учета 
провизий)  2,1% 1,7% 1,9% 
 Вклады клиентов/обязательства Банка  83% 81% 73% 



Годовой отчет АО «НУРБАНК» 2013 

 

26 

4. Рейтинг Банка 
На текущий 2014г. международное рейтинговое агентство Standard & Poor's 

подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги Нурбанка на уровне 

«В/В», и рейтинг по национальной шкале на уровне «kzBB+». Прогноз «Стабильный» 

отражает, что в ближайшие 12 месяцев Нурбанк будет поддерживать сильные показатели 

капитализации и высокие показатели ликвидности, а показатели прибыльности и качества 

активов начнут постепенно улучшаться в результате развития нового бизнеса и 

сокращения объема проблемных кредитов. 

 

5. Стратегические цели  
Основой качественного роста Банка в перспективе будет достижение следующих 

среднесрочных стратегических целей: 

• увеличение доли рынка и вхождение в первую десятку по активам по БВУ РК. Банк 

на среднесрочную перспективу ставит перед собой задачу по увеличению доли 

рынка в активах банковской системы до 2,4% к концу 2016 года. Для выполнения 

данной задачи потребуется обеспечить рост активных операций и нарастить долю 

рынка на рынке кредитования юридических и физических лиц; 

• увеличение доли розничного кредитования в кредитном портфеле Банка 

и снижение доли проблемных кредитов в ссудном портфеле Банка;  

• приоритетным направлением для Банка является также кредитование клиентов 

МСБ, для чего планируется развивать как собственные, так и совместные 

с государственными органами программы кредитования данной категории 

клиентов. При этом, несмотря на рост объемов бизнеса и значительное увеличение 

объемов активных операций, будет продолжена работа по улучшению качества 

ссудного портфеля, снижению доли проблемных кредитов в ссудном портфеле;  

• банк намерен осуществлять комплексное управление всеми видами риска; 

• увеличение продаж по Товарному кредиту по Казахстану, рост количества 

партнеров Банка, наращивание точек продаж по Товарному кредиту; 

• обеспечение роста чистого комиссионного дохода;  

• повышение доли покрытия непроцентными доходами операционных расходов. 

Стратегия развития предусматривает рост операций по расчетно-кассовому 

обслуживанию клиентов, рост доходов путем проведения акций совместно 
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с операторами платежных систем по платежам и переводам, увеличение доли 

непроцентных доходов в валовых доходах за счет развития альтернативных 

каналов продаж, увеличения клиентской базы; 

• уровень капитала Банк намерен увеличивать с учетом допустимого уровня рисков 

и Стратегии развития Банка за счет роста прибыли Банка. 

  



Годовой отчет АО «НУРБАНК» 2013 

 

28 

6. Корпоративное управление 
Основой системы корпоративного управления АО «Нурбанк» (далее - «Банк») 

является принцип безусловного соблюдения требований законодательства Республики 

Казахстан, нормативно правовых актов Национального Банка Республики Казахстан, а 

также стремление максимально соответствовать в вопросах корпоративного управления 

передовым международным требованиям с учетом развивающейся в Казахстане практики 

корпоративного поведения, этических норм, потребностей. 

Основополагающим документом, регулирующим систему корпоративного 

управления, является Кодекс корпоративного управления (далее – «Кодекс»), который 

был одобрен Общим собранием акционеров Банка в 2014 году. Банк в процессе своей 

ежедневной деятельности придерживается принципов Кодекса для целей обеспечения 

эффективного управления, которое в свою очередь призвано сохранить и улучшить 

инвестиционную привлекательность для акционеров в течение долгого времени. 

Качественная и эффективная система корпоративного управления способствует 

улучшению деятельности Банка, позволяет Совету Директоров наилучшим образом 

осуществлять свои обязанности в интересах всех акционеров. Кодекс отвечает 

требованиям Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах», который 

предусматривает правовую основу стандартов корпоративного управления в стране. 

Кодекс составлен с учетом существующего международного опыта в области 

Корпоративного управления и Рекомендаций по применению принципов корпоративного 

управления казахстанскими акционерными обществами, утвержденных решением 

Экспертного совета по вопросам рынка ценных бумаг при Национальном Банке 

Республики Казахстан от 24 сентября 2002 года, Рекомендациям Базельского комитета по 

банковскому надзору 

Корпоративное управление Банка сформировано на следующих принципах: 

1) защиты прав и интересов акционеров Банка;  

2) эффективного корпоративного управления и контроля;  

3) прозрачности и объективности раскрытия информации о деятельности Банка и 

финансовой информации;  

4) законности и высоких этических стандартов;  

5) эффективной дивидендной политики;  

6) эффективной кадровой политики;  
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7) конструктивного урегулирования корпоративных конфликтов;  

8) охраны окружающей среды и корпоративной социальной ответственности.  

Банк придерживается принципа равного отношения к своим акционерам, 

соблюдения их прав, предусмотренных законодательством Республики Казахстан, в том 

числе связанных с получением дивидендов и с участием в управлении Банком через 

Общее собрание акционеров, своевременным раскрытием перед акционерами Банка 

достоверной информации о Банке, в том числе о его финансовом положении, 

экономических показателях, результатах его деятельности. 

Структура корпоративного управления 

Высшим органом Банка является Общее собрание акционеров Банка. Члены Совета 

директоров Банка избираются акционерами и подотчетны Общему собранию акционеров 

Банка. Совет Директоров определяет приоритетные направления деятельности и 

осуществляет контроль над исполнительным органом – Правлением Банка, а также над 

комитетами при Совете Директоров, Службой внутреннего аудита, Корпоративным 

секретарем, Службой комплаенс контроля и Департаментом безопасности. 

Структура корпоративного управления АО «Нурбанк» 
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1) Совет Директоров 

Совет Директоров является органом управления Банка, который осуществляет 

стратегическое управление Банком, контроль за финансово-хозяйственной деятельностью 

и системой управления рисками, приводит в исполнение решения и политику Банка, 

одобренные Общим собранием акционеров Банка. Совет директоров Банка обеспечивает 

прозрачность деятельности, финансового состояния и результатов деятельности Банка. 

Члены Совета Директоров избираются Общим собранием акционеров. Члены Совета 

директоров избираются на должность с обязательным согласованием с Национальным 

Банком Республики Казахстан. Совет сформирован в количестве не менее трех человек. 

На сегодняшний день Совет Директоров Банка состоит из 3 человек, 1 из которых имеет 

статус независимого. Несмотря на то, что все Директора равны перед законами 

Республики Казахстан в целях должного осуществления управления Банком, независимый 

директор играет значительную роль в системе корпоративной ответственности. Они 

ответственны за рассмотрение стратегии, предложенной другими членами Совета 

директоров, также как за оценку исполнения менеджментом Банка поставленных целей и 

задач. Он также осуществляет решающую роль в части контроля и эффективного 

функционирования Комитетов, работающих при Совете Директоров. 

Состав Совета Директоров Банка не менялся в 2013 году.  

 

Члены Совета Директоров 

Ержанова Раушан Зейнуллаевна  

Председатель Совета директоров 

Назначение: работает в Банке с 2010 года, 08.06.2010 решением Общего собрания 

акционеров назначена на должность Председателя Совета директоров. 

 

Креймер Эдуард Львович 

Член Совета директоров 

08.06.2010 решением Общего собрания акционеров избран членом Совета 

директоров. 

 

Фролов Александр Леонидович 

Независимый Директор  

Назначение: 06.09.2010 год. 
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Членство в Комитетах: Председатель Комитета по внутреннему аудиту, Комитета по 

стратегическому планированию, Комитета по социальным вопросам, вопросам кадров и 

вознаграждений. 

 

2) Комитеты Совета Директоров 

Банк создал эффективную систему корпоративного управления и контроля за 

финансово-экономической деятельностью в качестве защиты прав и законных интересов 

акционеров. При Совете Директоров функционирует три комитета: Комитет по  

стратегическому планированию, Комитет по внутреннему аудиту и Комитет по 

социальным вопросам, вопросам кадров и вознаграждений. 

 

Комитет по аудиту 

Совет Директоров назначает членов Комитета по аудиту, который выполняет 

следующие обязанности: 

1) установления эффективной системы контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью Банка (в том числе, за полнотой и достоверностью финансовой 

отчетности);  

2) контроль за надежностью и эффективностью систем внутреннего контроля и 

управления рисками, а также документов в области корпоративного управления;  

3) мониторинг за целостностью финансовых отчетов Банка и любых официальных 

объявлений в отношении финансовых показателей Банка с обзором значимых оценок по 

финансовой отчетности в них;  

4) обзор внутреннего финансового контроля Банка, обзор систем внутреннего контроля и 

управления рисками Банка, если соответствующий обзор не был проведен Комитетом, в 

компетенцию которого входит вопрос управления рисками или непосредственно Советом 

директоров;  

5) мониторинг и контроль за независимостью внешнего и внутреннего аудита, а также за 

процессом обеспечения соблюдения законодательства Республики Казахстан;  

6) предоставление рекомендаций Совету директоров, с тем, чтобы Совет директоров 

представил их на утверждение Общему собранию акционеров, по вопросам избрания либо 

повторного избрания или прекращения взаимоотношений с внешним аудитором и 

одобрения размера вознаграждения и условий привлечения внешнего аудитора;  
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7) обзор и мониторинг за независимостью и объективностью работы внешнего аудитора и 

эффективностью процесса аудита с учетом соответствующих профессиональных и 

регуляторных требований;  

8) разработка и внедрение политики по привлечению внешнего аудитора для 

предоставления услуг, не связанных с аудитом, с учетом соответствующих этических 

положений в отношении предоставления внешней аудиторской организацией услуг, не 

связанных с аудитом;  

9) представление отчетов Совету директоров с определением любых вопросов в 

отношении которых Комитет по внутреннему аудиту считает необходимым принятие 

определенных мер или улучшений, а также представление рекомендаций по пошаговому 

исполнению внесенных рекомендаций.  

 

Комитет по стратегическому планированию 

К основным обязанностям Комитета относится: 

1) предварительное рассмотрение стратегических целей (стратегии развития) Банка, 

внесения изменений и дополнений, а также их периодический пересмотр;  

2) рассмотрение результатов мониторинга изменений в экономической, конкурентной и 

нормативно правовой среде для определения их влияния на существующую стратегию 

развития Банка, дочерних и ассоциированных организаций Банка и обеспечение 

пересмотра/переоценки стратегии развития с учетом этих изменений;  

3) регулярное, рассмотрение хода выполнения мероприятий по реализации стратегии 

развития Банка, и предоставление отчета Совету директоров с оценкой эффективности 

мероприятий по реализации стратегии развития и рекомендациями для достижения 

поставленных целей;  

4) анализ и предоставление рекомендаций Совету директоров по выработке 

стратегических решений, касающихся определения приоритетных направлений 

деятельности (развития) Банка и оценке следования утвержденным приоритетным 

направлениям развития Банка;  

5) анализ и предоставление рекомендаций Совет Директоров по выработке стратегических 

решений, касающихся повышения эффективности деятельности Банка в среднесрочной и 

долгосрочной перспективе;  

6) предварительное рассмотрение и одобрение планов мероприятий по реализации 

стратегии развития Банка;  
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7) предварительное рассмотрение документов, выносимых на рассмотрение Совета 

директоров Банка, содержащих информацию о ходе исполнения стратегии развития, 

достижении целевых значений стратегических ключевых показателей деятельности. 

 

Комитет по социальным вопросам, вопросам кадров и вознаграждений 

Комитет создан для повышения эффективности кадровой политики и политики мотивации 

Банка. Комитет по вопросам кадров, вознаграждению и социальным вопросам, 

осуществляет:  

1) выработку и внесение рекомендаций Совету директоров по вопросу о реализации 

кадровой политики и политики мотивации в отношении членов Правления, руководителя 

и работников Службы внутреннего аудита, руководителя и работников Службы 

комплаенс, Корпоративного секретаря Банка, а также иных подразделений, подотчетных 

Совету Директоров;  

2) внесение рекомендаций Совету директоров по вопросу о назначении лиц на должности, 

назначение которых входит в компетенцию Совета директоров;  

4) внесение рекомендаций Совету директоров по вопросу уровня вознаграждения для 

членов Правления и членов Совета директоров.  

5) внесение рекомендаций Совету директоров по социальным вопросам в отношении 

работников Банка. 

 

3) Правление 

Правление является коллегиальным исполнительным органом, который осуществляет 

текущее руководство деятельностью Банка. Члены Правления избираются на должность с 

обязательным согласованием с КФН. 

 

Председатель Правления  

Кантар Бекаралович Орынбаев 

Имеет 10-летний опыт работы в накопительной пенсионной 

системе Казахстана, почти 20 лет работает в финансовой сфере. 

Начинал свой путь в банковской системе: «Алем Банк Казахстан», АО 

«Народный Банк Казахстана». В АО «НПФ Народного Банка 

Казахстана» прошел путь от аналитика до Первого Заместителя 

Председателя Правления. Входил в состав Совета Ассоциаций Управляющих Активами, 



Годовой отчет АО «НУРБАНК» 2013 

 

34 

Биржевого Совета Казахстанской Фондовой Биржи, принимал участие в различных 

межведомственных рабочих группах. Активный спикер в средствах массовой 

информации, имеет десятки публикаций в ведущих деловых изданиях Казахстана. 

В Банке осуществляет функции, определенные уставом банка и решениями общего 

собрания акционеров и совета директоров, курирует деятельность Аппарата 

Председателя Правления, Департамента бухгалтерского учета и отчетности, 

Департамента рисков, Управления по работе с персоналом. 

 

Заместитель Председателя Правления 

Сакен Кадирович Ахметов 

Г-н Ахметов является одним из опытных работников, как 

в банковском, так и в корпоративном секторе. С 1995 по 2002 гг. 

он проработал в «Народном банке Казахстана», напрямую занимаясь 

вопросами структурного финансирования, работой с сектором МСБ 

и крупными корпоративными клиентами. Накопленный опыт позволил 

ему в 2002 году уйти в корпоративный сектор на ведущие позиции. После чего был 

приглашен в АО «АПК» и АО «АлЭС» и занимал должности Директора Департамент 

казначейства в период с 2002 по 2010 г. Летом 2010 г. г-н Ахметов начал работу в АО 

«Нурбанк» и в настоящем занимает должность Заместителя Председателя Правления. 

Г-н Ахметов закончил Ташкентский государственный педагогический институт 

иностранных языков им. Ф. Энгельса. В 1996—1997 гг. Окончил Республиканский 

институт переподготовки кадров учета по специальности бухгалтерский учёт 

и экономика. Свободно владеет французским языком. 

В Банке курирует работу управляющего директора Касенова К.М., курирует работу 

управляющего директора Салдановой Д.М., Департамента малого и среднего бизнеса, 

Департамента по работе с корпорациями, Департамента розничного бизнеса, Отдела 

торгового финансирования. 

 

Заместитель Председателя Правления  

Кайрат Жумабекович Турмагамбетов 

Имеет 20-летний опыт работы в финансовых структурах 

Казахстана. Начинал свой путь в 1986 г. инженером-программистом в 
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Алма-Атинском производственно-техническом предприятии, затем ведущим 

специалистом в Алматинской фондовой бирже. Г-н Турмагамбетов в различные годы с 

1995 по 2009 г.г. был вице-президентом Центрально-Азиатской фондовой биржи, 

Заместителем Директора Департамента структурного финансирования Народного 

Сберегательного Банка Казахстана. С 1999 по 2009 г. занимал пост исполнительного 

директора инвестиционной компании «Global Securities Kazakhstan». В 2011 г. был 

назначен начальником Управления казначейства АО «Нурбанк». 

В настоящее время Кайрат Жумабекович является Заместителем Председателя 

Правления «Нурбанк», а также членом Совета Директоров АО НПФ «Атамекен», 

АО «Money Experts», АО «CAIFC Investment Group». 

В Банке курирует деятельность Управления Казначейства, Главного 

операционного департамента, Управления платежных карточек. 

 

Финансовый директор - член Правления  

Ришат Сельмарович Жаканбаев 

Г-н Жаканбаев имеет богатый опыт в финансовой сфере. 

Он начал свою профессиональную деятельность в данном секторе 

в 1993 г., заняв должность бухгалтера учетно-операционного 

управления Казахского центрального акционерного банка 

«ЦЕНТРБАНК». В разные периоды г-н Жаканбаев занимал должности 

заместителя главного бухгалтера и главного бухгалтера таких банков, как ЗАО 

«Жилстройбанк», ОАО «Банк ЦентрКредит», АО «Банк развития Казахстана», АО 

«Альянс банк». В июле 2010 г. он был приглашен на должность главного бухгалтера АО 

«Нурбанк», а в январе следующего года был назначен на должность финансового 

директора АО «Нурбанк». 

Г-н Жаканбаев закончил Казахский государственный экономический университет 

по специальности «Финансы и кредит», а также получил степень бакалавра 

по специальности «Юриспруденция» Казахского национального педагогического 

университета им. Абая. 

В Банке курирует деятельность Департамента информационных систем, 

Департамента поддержки инфраструктуры, Департамента проектов и автоматизации 

процессов, Управления бюджетирования и контроллинга, Управления кредитного 
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администрирования, Управления капиталом, Управления финансовых институтов, 

Представительства АО «Нурбанк» в г. Москва, Дочерних организаций АО «Нурбанк». 

 

Управляющий директор - член Правления  

Гульнара Абаевна Мусатаева 

Г-жа Мусатаева за годы своей работы приобрела ценный опыт 

как в государственных регуляторных органах, так и в коммерческих 

структурах. Ее трудовая деятельность связана с такими организациями 

как Агентство РК по регулированию и надзору финансового рынка 

и финансовых организаций, Национальный банк Казахстана 

и крупнейший коммерческий банк республики. В мае 2011 года г-жа Мусатаева была 

приглашена на должность управляющего директора АО «Нурбанк». 

Г-жа Мусатаева окончила Карагандинский Государственный университет 

по специальности «Правоведение». 

В Банке курирует деятельность Юридического департамента, Управления 

залогового обеспечения, Управления претензионно-исковой работы и контроля над 

исполнительным производством, Административно-хозяйственного управления. 

 

Управляющий директор – член Правления 

Телегина Ирина Игоревна 

Имеет 20-летний опыт работы в финансовых структурах 

Казахстана. Начинала трудовую деятельность в 1990 г. 

специалистом в Ленинском райсобесе г. Караганды, затем юристом 

отдела кадров Карагандинского областного финансового 

управления. Г-жа Телегина в различные годы с 1998 по 2013 г.г. 

работала в АО «БТА Банк», прошла путь от и.о.начальника 

юридического отдела до директора юридического департамента. В 2013 г. была назначена 

советником АО «Нурбанк». 

В настоящее время Ирина Игоревна является Управляющим директором 

«Нурбанк», а также членом Правления. 

В Банке курирует деятельность Департамента проблемных кредитов, Контактного 

центра, ТОО «Организация по управлению стрессовыми активами «NB». 
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4) Служба внутреннего аудита 

 Служба внутреннего аудита проводит оценку системы внутреннего контроля 

на основании плана аудиторских проверок, который, в свою очередь, базируется 

на уровне риска, присущем деятельности того или иного подразделения. В ходе 

аудиторских проверок осуществляется оценка уровня эффективности системы 

внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления. 

В целях обеспечения независимости и объективности внутреннего аудита, 

функционально Служба внутреннего аудита подчинена и подотчетна Совету директоров.  

Руководитель Службы внутреннего аудита – Татаркова Ирина Ивановна 

 

5) Служба комплаенс контроля  

Служба комплаенс контроля осуществляет управление комплаенс рисками, а 

именно рисками возникновения расходов (убытков), возникающими вследствие 

несоблюдения банком требований законодательства Республики Казахстан, в том числе 

нормативных правовых актов уполномоченного органа, а также внутренних правил и 

процедур Банка.Обеспечивает контроль над соблюдением Банком законодательства 

Республики Казахстан, внутренних правил, процедур, установленных в Банке. Служба 

комплаенс контроля информирует Правление и Совета директоров Банка о любых 

операциях, которые могут привести к убыткам или потери деловой репутации в 

результате несоблюдения требований законодательства Республики Казахстан. 

Руководитель Службы комплаенс контроля – Мугадами Минура 

Мухаммедовна 
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8. Социальный отчет 
Социальная ответственность является показателем зрелости организации и её 

финансовой стабильности. АО «Нурбанк», присутствуя на рынке банковских услуг и 

продуктов Казахстана 22 года, всегда обращает самое пристальное внимание оказанию 

спонсорской и благотворительной помощи. Банком за время его существования 

реализовано более 1000 программ по благотворительности. Согласно принятой в 2008 

году Политике в области благотворительности и спонсорской деятельности, приоритеты 

Банка направлены на: 

1. сотрудничество с неправительственными организациями, специализирующимися 

на помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 

2. поддержание социальных проектов, имеющих региональную значимость;  

3. спонсирование мероприятий по пропаганде здорового образа жизни; 

4. культурно – массовые мероприятия социальной направленности. 

Поддержка малого и среднего бизнеса 

В 2013 году АО «Нурбанк» реализовал в партнерстве с Фондом развития 

предпринимательства «Даму» программы поддержки и финансирования МСБ в рамках 

реализации государственных программ. Цель программ – обеспечение доступа к более 

дешевым финансовым ресурсам для предпринимателей РК, создание новых рабочих мест, 

поддержка инвестиционных потребностей МСБ, развитие производств. Так, Филиал Банка 

в г. Тараз был признан «Лучшим банком» региона по объемам финансирования 

предпринимателей в рамках программы «Дорожная карта бизнеса-2020». 

В настоящее время АО «Нурбанк» участвует в следующих государственных 

программах для малого и среднего бизнеса: 

- программы обусловленного размещения средств «Даму»; 

- программы финансирования региональных приоритетных проектов субъектов МСБ 

«Даму регионы»; 

- государственная программа субсидирования и гарантирования кредитов субъектов 

частного предпринимательства «Дорожная карта бизнеса 2020»; 

- программа развития моногородов на 2012-2020 годы; 

- программа субсидирования ставки вознаграждения по кредитам банков, 

предоставляемым субъектам частного предпринимательства, осуществляющим свою 

деятельность в городе Жанаозен; 
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- программа поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в 

сфере обрабатывающей промышленности. 

Поддержка социально-уязвимых слоев населения 

АО «Нурбанк» стал первым представителем казахстанского бизнеса, завоевавшим 

в 2013г. в I Международном конкурсе «Банк, которому доверяют – 2013» (журнал 

«Банкиръ») номинацию «За лучшие благотворительные проекты». Это событие 

продемонстрировало понимание банком роли корпоративной социальной ответственности 

и приверженности принципам устойчивого развития общества. Мы убеждены, что 

доверие к банку со стороны общественности и надежность являются нашими главными 

активами. В настоящее время АО «Нурбанк» реализует ряд благотворительных программ 

в масштабе всего Казахстана. 

Дорога домой 

Многие дети-сироты уже нашли вторую семью благодаря телевизионной передаче 

«Дорога домой», которая была запущена в 2008 году при идейной и финансовой 

поддержке АО «Нурбанк». Программа существует уже шесть лет. Главная цель проекта – 

помочь сиротам обрести семью и ощутить тепло маминых рук и семейного очага. 

На протяжении шести лет в передачах были даны подробные ответы по процедуре 

усыновления детей. Проект «Дорога домой» всколыхнул общественность. Появилось 

множество волонтеров из числа обычных граждан, студентов, организаций, которые стали 

посещать детей в детдомах, оказывать им материальную, моральную поддержку, стали 

их обучать каким-то нужным и полезным в жизни вещам.  

 «Дорога домой» является единственным социальным проектом, широко известным 

не только в Казахстане, но и за его пределами. За время существования проекта более 300 

детей обрели семьи. 

Время дарить тепло 

Ежегодно в рамках данной акции праздничные мероприятия организовываются во 

всех крупных городах Казахстана для воспитанников школ-интернатов, детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей. Цель акции не только материальная 

поддержка, но и возможность для детей пообщаться с людьми «извне», получить частичку 

тепла, которой лишили ребенка родители. 

Так, в рамках данной акции АО «Нурбанк» провел следующие мероприятия: 

- благотворительная акция в конном клубе «Дибек» для воспитанников специальной 

(коррекционной) школы – интернат №8 для детей с задержкой психического 
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развития (ЗПР), детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В рамках 

акции в первой половине дня в конеклубе был организован конкурс на лучший рисунок, 

викторина по коневодству и соревнование по подтягиванию на турнике. По итогам 

конкурсов банкиры вручили детям MP-3 плееры и рюкзаки. В ходе мероприятия дети 

активно участвовали в конкурсах и демонстрировали банкирам навыки верховой езды, 

приобретенные за каникулы в «Дибек»; 

- благотворительный показ анимационного фильма студии Disney «Холодное сердце» для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В рамках акции Председатель 

Правления АО «Нурбанк» Кантар Орынбаев и 30 воспитанников детского дома № 1 г. 

Алматы посетили сеанс мультфильма в Kinopark 11 IMAX 3D, расположенного в ТРК 

Essentai Mall; 

- благотворительный показ для воспитанников специальной (коррекционной) школы - 

интерната № 8 для детей ЗПР, детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

мультфильма «Эпик» в Kinopark 11 IMAX 3D, расположенного в ТРК Essentai Mall; 

- встреча с воспитанниками Алматинского областного детского дома №1 (пос.Баганашыл). 

Банкиры подарили малышам роликовые коньки, куклы, мягкие игрушки, одежду, книги и 

многое другое, а также поиграют с малышами в их любимые игры. На сегодняшний день в 

Баганашылском детском доме проживает более 200 воспитанников в возрасте от 6 до 18 

лет;  

- благотворительный показ для воспитанников детского дома №2 и специальной 

(коррекционной) школы-интернат №8» мультфильма «Тарбозавр 3D»; 

- новогодняя елка для детского дома №1 г. Алматы. Топ-менеджеры банка вместе с 

ребятами и аниматорами водили хороводы у елки и играли со сказочными персонажами. 

От организаторов праздника дети получили сладкие подарки. Цель акции подарить детям 

радость и хорошее настроение в преддверии Нового года; 

- финансовая помощь Чейшвили Амираму для лечения лейкоза; 

- в г. Тараз и г. Талдыкорган в рамках акции Нурбанк принял участие в республиканской 

акции «Дорога в школу». Так, в г. Тараз Банк оказал помощь в подготовке к началу 

учебного года детям из малообеспеченных, многодетных, неполных семей и семей, где 

воспитывается ребенок-инвалид, в г. Талдыкорган детям с ограниченными 

возможностями Коксуйского реабилитационного центра; 
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- в г. Алматы Банк оказал финансовую помощь детям-инвалидам Семейного клуба 

«Судьба» для празднования Дня инвалидов в Казахском Государственном цирке. В 

настоящее время в Клубе 25 детей с отклонениями в развитии; 

- в г. Петропавловск для ГУ «Айыртауский психоневрологический интернат» Банк 

приобрел музыкальное оборудование. 

День защиты детей 

В честь Дня защиты детей ежегодно АО «Нурбанк» проводит праздничные 

мероприятия во всех крупных городах Казахстана. Так в 2013г. в День защиты детей были 

организованы следующие благотворительные акции в поддержку воспитанников детских 

домов: 

- в г. Актобе Банк оказал помощь воспитанникам ГУ Дома ребенка «Үміт»" в виде закупа 

необходимой одежды для воспитанников ГУ;  

-г. Астана в ГУ «Специализированный Дом ребенка» Банк подарил четыре ингаллятора-

небулайзера, одежду и продукты; 

- в г. Талдыкорган Реабилитационному центру для детей с ограниченными 

возможностями Коксуйского района Банк подарил велосипеды, шахматы, шашки, нарды, 

тогыз кумалак, батут, видеопроигрыватель с функцией показа 3D фильмов; 

- в г. Жаркент ГУ «Детский дом Панфиловского района» Банк подарил одежду - 

спортивные штаны для девочек и мальчиков; 

- в г. Караганда для воспитанников ГУ «Детский дом «Асем» семейного типа Банк 

организовал праздник с участием ростовых кукол и аниматоров; 

- в г. Кокшетау сотрудники Банка на Центральной площади города бесплатно раздавали 

детям мороженое; 

- в г. Костанай Дому ребенка «Дельфин» Банк передал игрушки и детскую одежду; 

- в 2012 году Банк с Управлением образования г. Оскемен заключил «Социальный 

контракт о взаимном сотрудничестве по социально - патронажной поддержке детей-сирот 

детей оставшихся без попечения родителей». В рамках контракта работники филила 

перечислили однодневную заработную плату на счет ребенка принятого на патронажное 

воспитание (Гредин М.Д. 2006 г.р, КГУ «Учебно-воспитательный центр для детей с 

ограниченными возможностями в развитии»). Кроме того, работники Банка посетили КГУ 

«Учебно-воспитательный центр для детей с ограниченными возможностями в развитии» и 

подарили детям альбомы для рисования, краски, цветные карандаши, фломастеры и так 

далее); 
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- в г. Павлодар Банк приобрел МФУ проектор, экран и игрушки для Общественного 

объединения инвалидов Центра реабилитации детей «Самал»; 

- в г. Петропавловск Банк произвел закуп канцелярских принадлежностей и развивающих 

игр для детей - инвалидов Соколовкой коррекционной школы. Кроме того, Банк подарил 

воспитанникам Детского дома семейного типа «Асем» различные подарки, сладости, 

разноцветные шары; 

- в г. Семей Банк сшил национальные костюмы специально для детей с органичными 

возможностями КГУ «Центр по оказанию специальных услуг»; 

- в г. Тараз сотрудники Банка не только приняли участие в сборе крови, но и посетили с 

детьми Детского дома имени Саромолдаева (170 человек) Русский Драматический театр, 

где с наслаждением посмотрели сказки «Тук- тук! Кто там?» и мультфильм «Риф» в 

кинотеатре «Евразия». Кроме того, в г. Тараз АО «Нурбанк» принял участие в городском 

мероприятии, организованном БВУ г. Тараз – приобретение для 10-ти воспитанников 

Детского дома имени Саромолдаева билетов на экскурсию в г. Астана и подарочных 

наборов в количестве 170 шт.; 

 - в г. Уральск Банк направил специалиста по IT для наладки компьютерной техники и 

программного обеспечения в ГУ «Областной детский противотуберкулезный санаторий 

«Ивушка». Также, Банк оказал помощь воспитанникам Детский «Мейірім», организовав в 

пользу детского дома сбор одежды; 

- в г. Шымкент Банк приобрел для Детского дома №3 стиральную машину, футбольные 

мячи для мальчиков, заколки для девочек, канцелярские принадлежности и многое другое. 

Зеленый субботник 

В рамках данной акции 150 работников Банка, и 40 детей из специальной 

(коррекционной) школы - интерната № 8 для детей ЗПР, детей - сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, очистили от мусора территорию Алма-Арасанского ущелья 

Заилийского Алатау. Целью акции является воспитание подрастающего поколения в духе 

патриотизма, любви к своей стране, земле, природе. Так же данное мероприятие является 

фактором единения молодежи, способствующим формированию позитивного отношения 

молодежи к общественно-полезному труду. 

Банкиры против мусора 

 «Чистота залог здоровья!» под этим классическим лозунгом АО «Нурбанк» провел 

акцию «Банкиры против мусора», направленную на привлечение внимания к проблеме 
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загрязнения мест отдыха. Отложив все свои дела, 200 банковских работников и звезды 

казахстанской эстрады очистили от мусора природу ущелья «Медеу». 

Спасибо деду за победу! 

Ежегодно в честь в преддверии Дня Победы АО «Нурбанк» оказывает помощь 

ветеранам. Традиционные ежегодные социальные мероприятия ко Дню Победы  

от АО «Нурбанк» - это дань уважения стойкости и героизму тех, кто отстаивал Великую 

Победу. 

Поддержка развития молодежи Казахстана 

АО «Нурбанк» уделяет внимание поддержке одаренной и талантливой молодежи, 

так как достояние народа определяется его творческим потенциалом. Так в рамках 

данного направления Банк провел следующие мероприятия: 

- при поддержке АО «Нурбанк» в концертном зале « Logan Hall» город Лондон состоялся 

второй ежегодный концерт шоу талантов "Kz’s Got Talent". Организатором данного шоу 

является Казахстанское Студенческое Общество в Великобритании. 

- АО «Нурбанк» поддержал группу «Дудар-ай», состоящую из четырех воспитанников 

детского дома № 1 г. Алматы: Ермека, Серика, Каиржана и Ахмета. В рамках акции 

Председатель правления Банка Кантар Орынбаев совместно с детьми посетил магазин 

мужской одежды в г. Алматы, где юные музыканты не только выбрали костюмы для 

участия в различных песенных конкурсах, но и получили ценные советы от Председателя 

по подбору одежды.  

Социальные инициативы 

Банк поддерживает социальные инициативы неправительственных организаций,  

общественности, сотрудников и клиентов, направленные на улучшение образования,  

детского здравоохранения, развитие культуры, общественного сознания, духовности,  

поддержку нравственных ориентиров. 

День донора 

На протяжении нескольких лет АО «Нурбанк» совместно с Республиканским 

центром крови проводят в офисах Банка День Донора. Так, в день защиты детей 

сотрудники Банка в г. Алматы и г. Тараз приняли участие в сборе донорской крови в 

помощь нуждающимся детям, находящимся на лечении в Научном центре педиатрии и 

детской хирургии Минздрав РК. Акция проведена при поддержке Республиканского 

Центра переливания крови и Казахстанской ассоциации доноров. 
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В 2014 году мы планируем развивать проактивный подход в социальной и 

благотворительной деятельности, опираясь на человеческий потенциал, 

сфокусировавшись на поддержке воспитанников детских домов, ветеранов ВОВ, 

поддержке инвалидов, реализации социально-значимых проектов. 

Корпоративная ответственность перед клиентами Банка 

Главной целью корпоративной ответственности бизнеса перед своими клиентами 

Банк видит в успешной коммерческой деятельности на благо развития экономики 

Казахстана, предоставлении необходимых качественных услуг клиентам с целью 

повышения качества их жизни. Главной Стратегической целью менеджмента Банка 

является организация современного универсального кредитного учреждения, способного 

качественно и эффективно, в соответствии с признанными мировыми стандартами, 

удовлетворять потребности клиентов в банковских услугах. Мы постоянно стремимся к 

повышению качества работы Банка, эффективности бизнес-процессов, внедрению новых 

технологий. Это означает, что мы поддерживаем постоянное стремление к личностному 

самосовершенствованию, повышению квалификации и профессиональному росту 

сотрудников Банка. 

Связи с общественностью 

АО «Нурбанк» в сфере общественных связей придерживается информационной 

открытости перед обществом. Банк максимально эффективно взаимодействует со 

средствами массовой информации. Для этого используются все доступные 

коммуникационные каналы – корпоративный сайт Банка www.nurbank.kz, корпоративные 

аккаунты в социальных сетях Facebook и Twitter, а также традиционные электронные 

почтовые рассылки, пресс-конференции, брифинги. На страницах Банка в социальных 

сетях клиенты Банка могут получить оперативные ответы по любым продуктам и услугам 

Банка, принять участие в комментировании тех или иных событий, связанных с Банком.  
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ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к Годовому отчету АО «НУРБАНК» за 2013 год 

Наименование должности Инициалы 
имени и 
фамилия 

Подпись Дата 
подписания 

Примечание  

Финансовый директор Р.С. Жаканбаев 
  

   

Главный бухгалтер А.И.Филатова 
 

   

Начальник управления 
генеральной бухгалтерии 

С.А.Амирова    

Начальник отдела сводной и 
консолидированной 

отчетности 

А.О.Болатова    

Руководитель службы 
внутреннего аудита 

И.И.Татаркова    

Заместитель руководителя 
службы внутреннего аудита 

А.С.Жансеркеев    

Руководитель комплаенс 
контроля 

М.М.Мугадами    

Главный специалист Д.К.Макашева 
 

   

Корпоративный секретарь А.К.Орынбетова 
 

   

Управляющий директор  Д.М.Салданова 
 

   

Заместитель директора 
департамента малого и 

среднего бизнеса 

Э.С.Распекова    

Начальник отдела  
анализа и отчетности 

Н.О.Усипов    

Директор департамента 
розничного бизнеса 

Н.З.Абдыбаева    

Начальник управления 
разработки и 

сопровождения продуктов 
розничного кредитованя 

Д.А.Кубашев    

Начальник отдела 
сберегательных вкладов  

и РКО 

Т.Г.Попова    

Начальник отдела 
аналитической отчетности 

А.Д.Кусанова    

           Главный менеджер З.М.Толебаева 
 

   

Директор департамента по 
работе с корпорациями 

Е.А.Иденов    

Директор департамента 
рисков 

Э.О.Козыкеева    

Начальник управления 
финансовых рисков 

 

Н.М.Оспан    
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Начальник управления 
бюджетирования и 
контроллинга 

Г.Г.Строева    

Главный специалист Ю.С.Бочкарева    
Начальник управления 
финансовых институтов 

А.А.Есжанов    

Главный менеджер Н.У.Туктубаев 
 

   

Начальник управления 
рекламы и связей с 
общественностью 

Е.А.Ковалева    

Пресс-секретарь А.А.Касенова 
 

   

Отдел филиальной сети     
Главный специалист Б.С.Усебаев 

 
   

Начальник Управления 
капиталом 

Т.К.Салкенова    

 












































































































































































































